

FORMATO								
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (BIENES)								
1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	8/06/2023						
1.2	ÁREA USUARIA	DIRECCION DE PROGRAMACIÓN						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS – COMPRA CENTRALIZADA PARA EL ABASTECIMIENTO POR UN PERIODO DE DOCE (12) MESES – (54 ÍTEMS)						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	5000514						
1.5	Nº DE REFERENCIA DEL PAC	100						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	-					
		Documento que declaró la viabilidad	-					
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	MEMORANDUM N°D000346-2023-DP-CENARES-MINSA	Fecha de recepción	26/01/2023			
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión	23/02/2023	De oficio	-	Con motivo de observaciones	X	
		Fecha de la tercera versión	17/03/2023	De oficio	-	Con motivo de observaciones	X	
		Fecha de la cuarta versión	19/04/2023	De oficio	-	Con motivo de observaciones	X	
		Fecha de la quinta versión	4/05/2023	De oficio	-	Con motivo de observaciones	X	
		Fecha de la sexta versión	11/05/2023	De oficio	-	Con motivo de observaciones	X	
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI	-	NO	X			
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ÍTEMS	SI	X	NO	-			
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI	-	NO	X			
		Documento de aprobación de la estandarización			Fecha de aprobación			
2.6	SEÑALAR SI EL BIEN OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI	-	NO	X			
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación		-	Fecha de inicio de vigencia			
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	Nº Ítem	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	1 al 67	4	-	-	-	4	MEMORANDUM N° D001297-2023-DA-CENARES-MINSA	2/02/2023



FORMATO
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(BIENES)

La empresa LABORATORIOS AC FARMA consulta:

1. Acerca de la entrega Tardía de las PECOSAS.
2. Referente al Plazo de Entrega para las Unidades Ejecutoras (UE) por Lejanía.
3. Referente a la demora del retorno de los documentos debidamente firmado s y recepcionadospor los responsables de la UE.

El Consorcio Quimica Suiza SAC - Novartis Biosciences Peru S.A.:

1. Observacion al Item 11 CICLOSPORINA 100 mg/mL SOL 50 mL, en referencia a las cantidades mensuales a entregar para los primeros 03 meses durante la ejecucion del contrato.

1 al 56	3	-	-	-	3	MEMORANDUM N° 139-2023-DA- CENARES/MINSA	9/03/2023
------------	---	---	---	---	---	--	-----------

La empresa LABORATORIOS AC FARMA consulta:

1. Acerca de la entrega Tardía de las PECOSAS.
2. Referente a la demora del retorno de los documentos debidamente firmado s y recepcionadospor los responsables de la UE.

El Consorcio Quimica Suiza SAC - Novartis Biosciences Peru S.A.:

1. Observacion al Item 07 CICLOSPORINA 100 mg/mL SOL 50 mL, en referencia a las cantidades mensuales a entregar para los primeros 03 meses durante la ejecucion del contrato.

1 al 56	3	-	-	-	3	MEMORANDUM N° D003788-2023-DA- CENARES-MINSA	4/04/2023
------------	---	---	---	---	---	--	-----------

La empresa LABORATORIOS AC FARMA consulta:

1. Observa el Numeral 04 Consideraciones para la Entrega.

La empresa FARMINDUSTRIA S.A.:

1. Observacion socita que el punto de entrega sea en LIMA
2. solicita que se modifique la Vigencia del Producto a catorce (14) meses.

24	1	1	PROVEIDO N°D004113-2023	27/04/2023	-	-	-
----	---	---	----------------------------	------------	---	---	---

AREA USUARIA VALIDO LA COTIZACION DEL ITEM N°24 EPOETINAN ALFA (ERITROPOYETINA) 4000 UI/mL INY1mL a pesar de que medianteMEMORANDUM N°D000824-2023-DP-CENARES-MINSA, de fecha 27 de marzo de 2023, indicaron que dicho medicamento no cumple con lo requerido por CENARES.

49	3	-	-	-	3	MEMORANDUM N° D001859-2023- CENARES-DA-MINSA	5/05/2023
----	---	---	---	---	---	--	-----------

SE REMITIO LA COTIZACION DEL ITEM N°49 PROPAFENONA CLORHIDRATO POR PARTE DE LA EMPRESA MEDIFARMA LA CUAL OBSERVO:

1. LA COTIZACION SOLO CONSIDERA UN PUNTO DE ENTREGA (ALMACEN DE CENARES)
2. NO SE ROTULARA LOS BIENES CON LA DENOMINACION DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN.
3. NO REALIZARAN LAS PESQUISAS DE CONTROL DE CALIDAD

2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA

N° Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
1 AL 67	3	-	-	-	4	MEMORANDUM N° D000712-2023-DP- CENARES-MINSA	23/02/2023

RESPUESTA A LABORATORIO AC FARMA:

1. Que el procedimiento esta especificado en los numerales 3.3.2.3., 3.3.2.3 y 3.3.2.7 y 4.1 de las Especificaciones Tecnicas
2. Indica Que la norma en contrataciones establece mecanismos para la ampliacion de plazos en caso corresponda.
3. Las condiciones para el pago estan establecidos en el numeral 5.PAGO de las Especificaciones Tecnicas.

RESPUESTA AL CONSORCIO QUIMICA SUIZA S.A.C. - NOVARTIS BIOSCIENCES PERU S.A.

1. Mantiene el Cronograma establecido en el Anexo N° 03 de las Especificaciones Tecnicas.
- SE MODIFICAN LA CANTIDAD DE ITEMS DE 67 A 55.
SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA A 90 DIAS CALENDARIOS PARA LOS ITEMS 16 Y 43
EL AREA USUARIA ACTUALIZA LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS (2DA VERSIÓN)



FORMATO
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(BIENES)

1 AL 56	3	-	-	-	3	MEMORANDUM N° 152-2023-DP- CENARES-MINSA	17/03/2023
<p>RESPUESTA A LABORATORIOS AC FARMA consulta: En referencia a sus dos (02) observaciones el area usuaria indica que las condiciones se encuentran estipuladas en el numeral N°05 de las Especificaciones Tecnicas</p> <p>RESPUESTA AL CONSORCIO QUIMICA SUIZA S.A.C. - NOVARTIS BIOSCIENCES PERU S.A. 1. El Area Usuaría modifica el Cronograma establecido en el Anexo N° 03 de las Especificaciones Tecnicas para el item N°07 CICLOSPORINA 100 mg/mL SOL 50 mL. SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA A 90 DIAS CALENDARIOS PARA LOS ITEMS 16, 41, 43 Y 47 EL AREA USUARIA ACTUALIZA LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS (3RA VERSIÓN)</p>							
1 AL 56	3	-	-	-	3	MEMORANDUM N° 918-2023-DP- CENARES-MINSA	18/04/2023
<p>RESPUESTA A LABORATORIOS AC FARMA consulta: En referencia a su observacion el Area usuaria indica que las Observaciones Tecnicas obedecen a la necesidad que se pretende satisfacer (no realiza variación alguna a las Especificaciones Tecnicas producto de lo consultado y/o observado).</p> <p>RESPUESTA a la empresa FARMINDUSTRIA S.A.: 1. En relación a la observacion 01 se debera ceñir a lo indicado en las Especificaciones Tecnicas 2. En relacion a la observacion 02 se debera ceñir a lo indicado en la ficha Tecnica del Listado de Bienes y Servicios Comunes de Perú Compras</p> <p>* Se actualiza el PLAZO DE ENTREGA a NOVENTA (90) DIAS CALENDARIOS para la PRIMERA ENTREGA, de los items 02, 03, 04, 05, 09, 10, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 23, 25, 26, 27, 31, 35, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 50, 51, 54, 55 y 56</p> <p>EL AREA USUARIA ACTUALIZA LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS (4TA VERSIÓN)</p>							
1 AL 56	1				1	MEMORANDUM N° D000232-2023-DP- CENARES-MINSA	4/05/2023
<p>EL AREA USUARIA RETIRO EL ITEM N°24 EPOETINAN ALFA (ERITROPOYETINA) 4000 UI/mL INY1mL DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS. EL AREA USUARIA ACTUALIZA LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS (5TA VERSIÓN)</p>							
1 AL 55	3	-	-	-	3	MEMORANDUM N° D000309-2023-DP- CENARES-MINSA	11/05/2023
<p>REFERENTE A LA OBSERVACIONES: 1. QUE LA COTIZACION SOLO CONSIDERA UN PUNTO DE ENTREGA(ALMACEN DE CENARES), 2. NO SE ROTULARA LOS BIENES CON LA DENOMINACION DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN. 3. NO REALIZARAN LAS PESQUISAS DE CONTROL DE CALIDAD.</p> <p>EL AREA USUARIA HA VISTO POR CONVENIENTE SEPARAR DICHO ITEM N°49 PROPAFENONA CLORHIDRATO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS, MODIFICANDO LOS ITEMS DE 55 A 54.</p> <p>EL AREA USUARIA ACTUALIZA LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS (6TA VERSIÓN)</p>							

2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO			
N° Item	Ajustes realizados al requerimiento		
1 AL 67	SE MODIFICAN LA CANTIDAD DE ITEMS DE 67 A 55 Y SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA A 90 DIAS CALENDARIOS PARA LOS ITEMS 16 Y 43		
1 AL 56	SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA A 90 DIAS CALENDARIOS PARA LOS ITEMS 16, 41, 43 Y 47		
1 AL 56	SE MODIFICA EL PLAZO DE ENTREGA a NOVENTA (90) DIAS CALENDARIOS para la PRIMERA ENTREGA, de los items 02, 03, 04, 05, 09, 10, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 23, 25, 26, 27, 31, 35, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 50, 51, 54, 55 y 56		
1 AL 56	SE RETIRA EL ITEM N°24 EPOETINAN ALFA (ERITROPOYETINA) 4000 UI/mL INY1mL		
1 AL 55	EL AREA USUARIA HA VISTO POR CONVENIENTE SEPARAR DICHO ITEM N°49 PROPAFENONA CLORHIDRATO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS, MODIFICANDO LOS ITEMS DE 55 A 54.		
INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO			
3.1	FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	26/01/2023	FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO
			26/05/2023



FORMATO				
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (BIENES)				
3.2	PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI	X	NO
3.3	PLURALIDAD DE MARCAS QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI	X	NO
3.4	POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO	SI		NO
<i>En caso de existir la posibilidad de distribuir la buena pro, sustentar.</i>				
3.5	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN	SI		NO
<i>En caso de obtenerse información que se puede utilizar para determinar los factores de evaluación, detallarla.</i>				
3.6	SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN	SI		NO
<i>En caso de obtenerse información de otros aspectos que tengan incidencia en la eficiencia de la contratación, detallarla.</i>				
4	<p>MINISTERIO DE SALUD Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES</p> <p>..... Abg. MILAGROS DEL ROCÍO GUZMÁN GUTARRA Ejecutiva Adjunta Dirección de Adquisiciones</p> <p>NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES</p>			

